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

No tempo e na história

Cortejo carnavalesco

Neste domingo tem cortejo do Bloco Tradicional os 
Trapalhões, com a Batucada Valente. A concentração será 
às 16h, no bairro Belira. O percurso da folia será pela Rua 
do Passeio, Praça da Saudade, Rua do Norte, Rua Santia-
go e Largo do Caroçudo, na Madre Deus.

Musa da Bossa Nova ganhará uma homenagem 
especial da cantora Tássia Campos, hoje, no Chico 

Discos (Centro), às 21h. Acompanhada pelo músico 
violonista João Eudes, Tássia  tocará violão em 

algumas canções eternizadas por Nara Leão.

Escolha da corte sem baile

Hoje aconte a escolha da Corte Momesca de 2016. O 
evento começa a partir das 18h, no Cine Teatro da Cida-
de de São Luís, onde serão escolhidos o rei momo, rai-
nha e princesas do carnaval deste ano. O público poderá 
torcer e prestigiar o desfile dos candidatos, que contará 
com apresentação teatral na abertura, discotecagem e 
o grupo carnavalesco Divina Batucada, com repertório 
recheado de marchinhas e sambas carnavalescos para 
animar essa grande festa. A entrada é franca.

Exposição de carnaval
Em momento oportuno, será aberta nesta sexta-feira, 

dia 22 de janeiro, a Mostra “O Papel da Fantasia na Me-
mória”. Trata-se de um acervo recolhido dos museus Casa 
da Fésta e Casa de Nhozinho e que estará à disposição 
do público, a partir das 18h, no Centro de Cultura Po-
pular Domingos Vieira Filho, Rua do Giz (Praia Grande).

 

Pagamento de cachês

Os grupos folclóricos que irão participar do Carna-
val de São José de Ribamar já começaram a receber o pa-
gamento de cachês. A primeira parcela foi antecipada e 
já começou a ser paga. A intenção é que as agremiações 
tenham condições de se prepararem bem para as apre-
sentações do período momesco. A segunda parcela será 
paga após o período carnavalesco.

 

18ª Feijoada do Zoombido

Com várias atrações de peso, como Hannah, Banda Reprise, DJ 
Mauro Blug e Amigos do Samba, a tradicional Feijoada do Zoom-
bido, que está na 18ª edição, acontece neste sábado, 23, a partir das 
13h, no Iate Clube de São Luís. O ingresso dá direito a feijoada com-
pleta e está à venda nas lojas das Óticas Diniz.

UFMA tem a maior concorrência do SiSU

De acordo com dados divulgados pelo Ministério da Educação (MEC), a Uni-
versidade Federal do Maranhão (UFMA) apresentou a maior concorrência, 
com média geral de 56,3 candidatos por vaga, na edição 2016 do Sistema de 
Seleção Unificada (SiSU). 
Mais de 135 mil candidatos se inscreveram para cursos oferecidos pela UFMA. 
Das 2.413 vagas ofertadas, levando em conta a ampla concorrência e o siste-
ma de cotas, 1.907 foram disponibilizadas no Campus São Luís e 506 no inte-
rior do Maranhão

CLICK !

A coleção da estilista Patrícia Bonaldi, Pat Bo Resort 2016, já chegou na Vila 
Ramada, loja da empresária Andreia Ramada. A marca, requisitada por glo-
bais e fashionistas, tem opções de looks para o verão. A Vila Ramada fun-
ciona temporariamente na sede da Thelure, franquia da empresária. A loja 
fica localizada na Galeria Cristal, Ponta d’Areia. No registro, Sabrina Sato 
usa body bordado da coleção, disponível na Vila Ramada. 



São Luís-MA, 22 e 23 de janeiro de 2016

Ligue e anuncie: 3212.2087

ARAÇAGY

Araçagy - CA00182 - Lançamen-
to Cond. Bob Kennedy 100% fi-
nanc.pela construtora. c/3 qtos 
(s/1ste),3 wc, lavabo. Acab. im-
pecável 350 Mil fone: 9 9983-
2772 OI / 9 8223-8422 TIM / 
3181-4600.

Vende exe. casa dup. c/ 180 m², 
toda no porc. , c/ 4 quartos , 
sendo 2 suítes  , sala p/ 2 amb., 
lavabo, cozinha ampla, DCE , 
var. pisc. c/ churras. Coz .de 
apoio , garagem  p/ 3 carros , 
portão de alum. Aut. Não per-
ca essa oportunidade.  3227-
3099/9973-4073 www.bmen-
desimoveis.com.br

Vende ótima e linda casa dup., 
275m², terr. 453,20m², no Cond. 
Alphaville, c/ 1 ste c/closet, 3 
semi-suites, wc social,2 sls, coz., 
área priv. c/churra.  e apoio, dce, 
área serv., 2 gar.  Imóvel c/ piso 
porc.,  esquadrias de janelas em 
vidro blindex, armá. proj. CRJ 
238 F: 98112-0322/3227-1777  
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